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ÖZ 
Sanayileşme ve işgücü ilişkisi farklı ülkeler için 
farklı özelliklere sahip olabilmektedir. Gelişmekte 

olan ülkeler için kadının istihdam içerisindeki rolü 

daha çok ekonomik büyümeye etkisi üzerinden ele 
alınmaktadır. Dolayısıyla kadın emeğinin çıktı ve 

sanayileşme üzerindeki etkilerinin literatürde 
sıklıkla çalışıldığı ancak sanayileşmenin kadın 

emeği üzerindeki etkisine ilişkin literatürün 
nispeten sınırlı olduğu görülmektedir. Bu 

çalışmada, Türkiye’de sanayinin, kadın istihdamı 
üzerindeki etkisi eşbütünleşme metodolojisi 

yardımı ile incelenmektedir. Bu bağlamda 
Türkiye’de 1988-2018 yılları arasında kadın 

istihdamı ve sanayileşme ilişkisi ARDL sınır testi ile 
ele alınmaktadır. Bu alanda daha önce yapılan 

sınırlı düzeydeki çalışmalar, Türkiye’de kadın 
istihdamı ile sanayileşme arasındaki ilişkinin 

negatif bir ilişki içerisinde olduğu sonucuna 

varmıştır. Çalışmamızda Türkiye’de sanayileşme, 
ihracat hacmi, ekonomik büyüme ve kadın 

istihdamı arasında uzun dönemde bir 
koentegrasyon ilişkisinin var olduğu görülmüştür. 

Diğer yandan sanayileşme ve ihracat hacminin, 
kadın istihdamı üzerinde uzun dönemde pozitif bir 

etkisinin var olduğu görülmektedir. Diğer taraftan 
uzun dönemde ekonomik büyümenin kadın 

istihdamı üzerinde negatif bir etkisinin mevcut 
olduğu tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Kadın İstihdamı, 
Sanayileşme, ARDL Bound Test 
 

ABSTRACT 
The relationship between industrialization and 
labor may have different characteristics for 

different countries. For developing countries, the 

role of women in employment is mostly discussed 
through its impact on economic growth. Therefore, 

it is seen that the effects of women's labor on 
output and industrialization are frequently studied 

in the literature, but the literature on the effect of 
industrialization on women's labor is relatively 

limited. In this study, the effect of industrialization 
on women's employment in Turkey is examined 

with the help of cointegration methodology. In this 
context, the relationship between women's 

employment and industrialization in Turkey 
between the years 1988-2018 is discussed with the 

ARDL Bound test. Limited previous studies in this 
area have concluded that there is a negative 

relationship between women's employment and 

industrialization in Turkey. In our study, it has 
been observed that there is a long-term 

cointegration relationship between 
industrialization, export volume, economic growth 

and women's employment in Turkey. On the other 
hand, it is seen that industrialization and export 

volume have a positive effect on women's 
employment in the long run. On the other hand, it 

has been determined that there is a negative effect 
of economic growth on women's employment in 

the long run. 
Keywords: Women Employment, 

Industrialization, ARDL Bound Test 
 

 

1. Giriş 

Sanayileşme, bir ülkenin işgücü üzerinde farklı etkiler meydana 

getirmektedir. Ancak bu etkiler sanayileşmenin erken dönemleri ile ileri evreleri 

arasında farklılık gösterebilmektedir. Yeni sanayileşen ülkelerin üretim maliyetlerini 

düşürme istekleri erkek işgücü yerine daha çok çocuk ve kadın işgücünün tercih 

edilmesine neden olmaktadır. Özellikle bu durum, 1970’li yıllarda çok uluslu 

şirketlerin üretimlerini üçüncü dünya ülkelerine kaydırmalarıyla daha fazla 

belirleyici olmuştur (Rau ve Wazienski, 1999: 518). Artan rekabetin yol açtığı 

maliyetleri düşürme çabaları üretimin işgücünün ucuz olduğu ülkelere transferine 

yol açmıştır. Söz konusu ülkelerde emek yoğun üretimin yüksek olması ve işgücü 

maliyetlerinin düşük olması bu ülkeleri üretim için cazip hale getirmiştir. Dahası bu 

ülkelerde özellikle kadınlar, düşük vasıflı işlerde nispeten düşük ücret düzeyi ile 

çalışmaları nedeniyle daha çok tercih edilebilir olmuştur (Rau ve Wazienski, 1999: 

518). Kadın işgücünün erkek işgücüne oranla daha cazip olmasında kadın işgücü 

maliyetinin erkek işgücüne göre daha düşük olmasının yanında birçok farklı sebep 

de yatmaktadır. Kadın işgücü; beceri düzeyi, güvencesiz çalışma, itaatkarlık ve 
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esnek istihdam gibi koşullara daha uyumlu bir karakter sergilemektedir (Dedeoğlu, 

2016: 48). Böylece kadın işgücü, yıllar itibariyle hem sanayileşme süreci hem de 

artan rekabet ve küreselleşmenin etkisiyle cazip bir işgücü haline gelmiştir.  

Kadın işgücü, sosyo-kültürel faktörlerden de etkilenmektedir. Dolayısıyla 

kadın işgücünün taşıdığı nispi özellikler ve görece düşük maliyetli olması her ülkede 

kadın işgücünün artışına yansımamaktadır. Kadınların çalışmasına yönelik sosyal 

tutum ve davranışlar, eğitimden mahrum kalmalarını ve iş piyasasına katılımlarını 

engelleyebilmektedir. Diğer taraftan işlerin kadın tipi ve erkek tipi olarak ayrılması 

da emek talebinde kadınların bazen geri planda kalmasına neden olabilmektedir 

(Rios, 1990: 322). Kadınların istihdamını engelleyen bir diğer faktör ise eğitime 

erişim ile ilgilidir. Bazı dini, sınıfsal veya kültürel normlar açısından uygulanan 

birçok sosyal yapılanmanın dominant olduğu gelişmekte olan toplumlarda, kız 

çocuklarının eğitim almasının faydalı görülmeyeceği algısı, kadınların eğitime 

erişimini kısıtlar ve dolayısıyla nitelikli eğitim alamayan kadın işgücü ise iş 

bulmakta zorlanabilir. (Garcia et.al. 2018:4).  

İhracata yönelik sanayileşmeye geçiş ucuz işgücü talebi sağladığından birçok 

ülkede kadın işgücünü arttırmıştır. Bu durum kadınların işgücüne katılımına olumlu 

katkı yapmıştır. Ancak kadınların refah seviyeleri, eğitime erişimlerinin artması ve 

cinsiyet eşitsizliğinin azaltılmasında ne kadar etki yarattığı tartışmalı bir konudur. 

Diğer taraftan bu süreç, her ülkede kadın istihdamı üzerinde aynı etkiyi 

doğurmamıştır. Örneğin 1980’li yıllarda aynı süreci yaşayan Türkiye’de kadın 

istihdamında belirgin bir artış yaşanmamıştır (Toksöz, 2017:106). 80’lerden itibaren 

ihracata dayalı büyüme modeline geçen Türkiye’de ihracattaki artış, kadınların 

işgücüme katılımında bir artışa yol açmamıştır (Dedeoğlu, 2016: 50). Türkiye’de 

kadınların istihdama katılımının artmamasını tarımsal üretimin gerilemesi de rol 

oynamaktadır. Türkiye’de yoğun olarak tarım sektöründe çalışan kadınlar, tarımsal 

üretimin gerilemesinden olumsuz yönde etkilenmiştir. 90’lı yıllar boyunca %43 olan 

kadınların istihdama katılma oranı 2000’lerin başında %27’lere kadar gerilemiştir 

(Yaman, 2016: 13).  

Bu çalışmada, sanayileşmenin kadın emeği üzerindeki etkisi ele alınmaktadır. 

Türkiye’nin diğer gelişmekte olan ülkelere göre farklı kültürel ve sosyal 

özelliklerinin olması, Türkiye özelinde bu değerlendirmenin yapılmasını gerekli 

kılmaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde kadının istihdamdaki rolü daha çok 

ekonomik büyümeye etkisi üzerinden ele alınmaktadır. Kadın işgücünün ekonomik 

büyümeye etkisi, gelişmekte olan ülkeler ya da ihracata dayalı sanayileşme stratejisi 

olan ülkelere etkisi bağlamında incelenmektedir. Ancak ekonomik büyümenin ve 

sanayileşmenin kadın istihdamına etkisini ortaya koyan çalışmalar ise görece azdır. 

Bu çalışmanın literatüre katkısı, bu alana ilişkin mevcut eksikliği gidermektir.  

Çalışmada kadın emeğini temsilen kadın istihdamı verisi bağımlı değişken 

olarak alınmaktadır. Ekonomik büyüme, ihracat ve sanayileşmenin kadın 

istihdamına etkisinin olup olmadığı Türkiye’nin 1988-2018 yılları arasındaki 

verilerinden yararlanılarak ARDL sınır testi ile araştırılmaktadır. Çalışmada 
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öncelikle kadın istihdamı ve sanayileşme arasındaki ilişki teorik çerçevede 

açıklanmaya çalışılacaktır. Ardından ilgili literatür sunulmaktadır. Ekonometrik 

analiz kısmında veri seti ve metodoloji sunularak elde edilen sonuçlar 

tartışılmaktadır. Sonuç bölümünde ise elde edilen bulgulara yönelik 

değerlendirmeler ve politika önerilerine yer verilmektedir.   

2. Sanayileşme ve Kadın İstihdamı  

Literatürde yer alan çalışmaların önemli bir kısmı kadın işgücü ile ekonomik 

büyüme ilişkisini ele almaktadır. 1965 yılında ilk olarak Sinha, kadın işgücü ile 

ekonomik büyüme arasındaki ilişkinin uzun dönemde U şeklinde olduğunu ileri 

sürmüştür (Lechman and Kaur, 2015: 2). Kısa dönemde ekonomik büyümenin 

kadınların işgücüne katılım oranını azaltacağı ancak uzun dönemde ise ekonomik 

büyümenin artmasının kadınların işgücüne katılım oranını arttıracağı diğer bir ifade 

ile ekonomik büyüme ile kadın işgücü arasında U şekline bir ilişki olduğu ifade 

edilmektedir. Bu ilişki literatürde U-feminizasyon olarak anılmaktadır. Ancak kadın 

istihdamı üzerinde sanayileşmenin etkisinin ele alınması ise özellikle çokuluslu 

şirketlerin ortaya çıktığı döneme rastlamaktadır. 80’li yıllarda neoliberal 

politikaların yaygınlaşması ihracata dayalı büyüme modellerine geçişi sağlamış ve 

gelişmekte olan ülke sanayileri çok uluslu şirketlerin üretim merkezleri haline 

gelmiştir. Neoliberal politikaların uluslararası rekabeti arttırması düşük maliyetli 

üretim yerlerinin cazibesini arttırmıştır.  

Gelişmekte olan ülkelerde ihracata odaklı sanayilerin gelişmesi, işgücünün 

feminizasyonu üzerinde olumlu etkiler yaratmıştır. İhracat odaklı sektörlerde kadın 

işgücü ücretlerinin daha düşük olması birim başına üretim maliyetlerini düşürmekte 

ve rekabet gücünü arttırmaktadır. Dolayısıyla kadın işgücü, sanayiye ucuz emek 

sağlamaktadır. Kadın işgücündeki artışın kalkınma ve kadın yoksulluğu üzerindeki 

etkisi ise halen tartışmalı bir konudur. Erkeklere göre görece düşük ücretli çalışma, 

kadın işgücünün yeterli düzeyde gelire sahip olmasını engellemektedir. Pervaiz vd. 

(2011) kadınların genellikle erkeklere göre çocuklarına eğitim ve sağlık için daha 

fazla harcama yaptıklarını ve kadınların ücretlerin yüksek olması durumunda 

gelecekte kalkınma ve işgücü üzerinde olumlu etki yaratmasının mümkün olduğunu 

ifade etmektedir.  

Kadın işgücünün tercih edilmesinin ardında düşük ücretle çalışması yanında 

başka faktörler de söz konusudur. Kadınlar erkeklere göre daha güvenilir ve istikrarlı 

olarak görülmektedir. Diğer taraftan esnek çalışma olanağına da daha fazla yatkındır 

(Başlevent ve Onaran, 2004; Standing, 1989; Standing, 1999). Dolayısıyla birçok 

ihracata dayalı sanayileşme yaşayan ülkede, kadın işgücü talebi artmıştır. Acevedo 

(1990), kadın istihdamı ve sanayileşme ilişkisini üç farklı teori çerçevesinde 

açıklamaktadır. İlk olarak entegrasyon teorisi olarak anılan teoriye göre kadın 

istihdamı ile sanayileşme arasında pozitif bir ilişki mevcuttur. Sanayileşmeyle 

birlikte kadınlar, sahip oldukları alt rolleri bırakır. Böylece sanayileşme aynı 

zamanda cinsiyet eşitliğinin sağlanması ve ekonomik yönden kadının rolü de 

artırmaktadır. Marjinalleştirme hipotezi ise sanayileşmenin kadın istihdamını 
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olumsuz yönde etkilediğini ileri sürmektedir. Sanayileşmeyle birlikte ekonomik 

gelişmenin sağlanması kadınları iş piyasasından uzaklaştırmaktadır. Endüstriyel 

gelişme ve kadınların rolü hipotezine göre ise sanayileşmenin kadın istihdamındaki 

etkisi, sanayileşme süreci ve endüstriye göre değişiklik göstermektedir. Örneğin 

ihracata dayalı sanayileşme birçok ekonomide işgücünün feminizasyonuna yol 

açmaktadır. Diğer yandan sanayileşmenin erken aşamalarında kadın işgücü artarken, 

olgunluk aşamalarında ise kadın işgücüne talep azalmaktadır. Sanayileşme ile kadın 

istihdamı ilişkisi ilk olarak neoklasik modele dayalı olarak ele alınmıştır. 

Sanayileşmenin kadın istihdamını olumlu yönde etkilediği kabul edilmektedir. Diğer 

yandan feminist iktisatçılar ise sanayileşmenin, kadınları ev içi üretime daha çok 

yaklaştırdığını ifade etmektedirler (Park, 1995). İhracata dayalı büyümeye geçiş ile 

birlikte sanayileşmenin kadın işgücüne olan talebi arttırdığı ve emek yoğun ve düşük 

ücretli işlerde kadınların çalıştırılmasının yaygınlaştığı görülmüştür (Çağatay ve 

Berik, 1991). 

Küreselleşme ile birlikte düşük maliyetli işgücüne olan ihtiyaç, kadın 

işgücünü arttırırken, bu artış gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde istihdamın 

feminizasyonunu doğurmuştur. Gelişmekte olan ülkelerde özellikle ihracata dayalı 

sanayilerde kadın işgücünün daha yaygın olarak kullanıldığı görülmektedir 

(Dedeoğlu, 2016: 49). Ancak bu durum ülkeye göre değişiklik göstermektedir. 

Kadınların çalışmasına yönelik sosyal tutum ve davranışlar bazı ülkelerde düşük 

ücretli çalıştırma avantajına sahip olunan kadın işgücünü bile engelleyebilmektedir.  

3. Literatür Taraması  

Kadın istihdamının ekonomik büyümeye etkisi üzerine oldukça geniş bir 

literatür bulunmaktadır. Kadın işgücüne yönelik çalışmaların büyük bir kısmı 

ekonomik büyüme ile kadın işgücü ilişkisine odaklanmaktadır. Bu bağlamda 

ekonomik büyüme ile kadınların işgücüne katılımı arasındaki ilişkinin U-

feminizasyon hipotezine uyup uymadığını tek bir ülke ya da ülke grubu üzerinden 

test edilmiştir.  

Ülkeleri bireysel olarak ele alan çalışmalar arasında, Folasade ve Olarewaju 

(2019), Nijerya ve Gana’da 1990- 2012 yılları arasında kadınların işgücüne katılımı 

ile ekonomik büyüme ilişkisini en küçük kareler ve Granger nedensellik testi ile 

araştırmışlardır. Her iki ülkede de kadın işgücünün ekonomik büyümeye neden 

olmadığı, ekonomik büyümenin her iki ülke için de kadın işgücüne katılımına neden 

olduğu tespit edilmiştir. Suh (2017) ise kadın işgücü ile ekonomik büyüme ilişkisini 

(U-feminizasyon ilişkisinin varlığını), 1980-2014 döneminde Güney Kore için test 

etmiştir. Söz konusu çalışmada U-feminizasyonun varlığını doğrulamaktadır. 

Burada kentleşmeye geçişle birlikte işgücünün cinsiyet yapısı değişmekte ve eğrinin 

yukarı kısmı kadınların hizmet sektörüne yönelmelerini temsil etmektedir. Mujahid 

ve Zafar (2012), Pakistan’da kadın işgücüne katılım oranı ile ekonomik büyüme 

ilişkisini 1980-2010 dönemine ait verilerle incelenmiştir. Çalışmada hem kısa 

dönemde hem de uzun dönemde U şekline rastlanmıştır. Doğan ve Akyüz (2017) ise 

Türkiye’nin 2000Q1-2013Q4 dönemine ait ekonomik büyüme ve kadınların 
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işgücüne katılım oranı verilerini ARDL ile test ettikleri çalışmada Türkiye’de ters U 

şeklinde bir ilişkiye ulaşmışlardır.  

Ülke grubu özelinde analiz yapan çalışmalar arasında ise Cabeza-Garcia vd. 

(2018), hem yüksek hem de düşük gelirli 127 ülkenin 2000-2014 yılı verilerinden 

yararlanarak ekonomik büyüme ile cinsiyet faktörleri (eğitim, işgücü piyasasına 

erişim, doğurganlık ve demokrasi) arasındaki ilişkiyi GMM panel metodu ile 

araştırmıştır. Çalışmada kadın işgücünün ekonomik büyümeyi pozitif yönde 

etkilediği sonucuna varılmıştır. Diğer taraftan, kadınların eğitimi de nitelikli 

işgücünün artmasını sağlayarak daha yüksek bir büyüme performansına ulaşılacağı 

sonucuna varılmıştır. Düşük doğurganlık oranı ve aktif demokrasiye katılım ile 

ekonomik büyüme arasında pozitif bir ilişki tespit edilmiştir.  Lechman and Kaur 

(2015) ise 162 ülkenin 1990-2012 dönemine ait verileri ile kadınların işgücüne 

katılım oranı ile ekonomik büyüme ilişkisini araştırmıştır. Düşük gelirli ülkelerde 

ekonomik büyümenin erken aşamalarında, kadın işgücü düşme eğiliminde iken 

sonrasında ise ekonomik büyüme ile artmakta ve feminizasyon hipotezi 

doğrulanmaktadır.  

Seguino (2000), ihracata dayalı sanayilerde kadın işgücü ile ekonomik 

büyüme arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. 1995 Dünya Gelişme raporunda yer alan 

düşük ve orta gelirli ülkelerin 1975-1995 yıllarına ait verileri 5 yıllık ortalama ve 

dönem ortalaması alınarak regresyon analizi ile araştırmıştır. Elde edilen sonuçlara 

göre, kadınların düşük ücret almaları, yarı sanayileşmiş ihracatçı ülkelerde 

ekonomik büyüme üzerinde olumlu etki yaratmaktadır. Klasen ve Lamanna (2009) 

ise Doğu Asya ve Pasifik ülkelerinin 1960-2000 yılları arasındaki verilerinden 

yararlanarak, istihdam ve eğitimde cinsiyet eşitsizliği ile ekonomik büyüme ilişkisini 

panel veri yöntemi ile incelemiştir. Elde edilen sonuçlara göre eğitim ve 

istihdamdaki cinsiyet açığı, ekonomik büyüme üzerinde olumsuz etki yaratmaktadır.   

Literatürde yer alan az sayıda çalışma ise kadın istihdamı ile sanayileşme 

ilişkisini ele almaktadır. Bu çalışmalar arasında Acevedo (1990), 1947-82 

döneminde Porto Riko'da sanayileşmenin farklı aşamalarının kadın istihdamının 

sektörel dağılımı (tarım, imalat, ticaret, hizmet ve kamu) üzerindeki etkisini 

incelemiştir. Endütriyel gelişmenin erken aşamalarında kadınların imalat 

sanayiindeki ve hizmet sektöründeki paylarının yüksek, tarım, ticaret ve kamudaki 

paylarının nispeten düşük olduğu görülmektedir. Sanayileşmenin geç aşamasında ise 

kadın istihdamının ticaret ve kamuda arttığı, hizmet ve imalatta ise azaldığı 

görülmektedir. Tarımdaki değişmesi ise önemsiz kalmıştır. Goldin ve Sokoloff 

(1982), ABD’de sanayileşmenin erken aşamasında (1820-1850) imalat sanayiinde 

kadın istihdamının etkisini ortaya koymaktadır. Kuzeydoğu bölgesindeki hızlı 

sanayileşme, kadınlara göre görece daha yüksek maliyetli olan erkek işgücünün 

yerini kadın ve çocuk işgücünün aldığını böylece ABD’de sanayileşmenin erken 

aşamalarında hem kadın hem de çocuk işgücünün önemli bir rol oynadığını ifade 

etmektedir. Bu gelişmeler sonucunda kadınların maaşları endüstrileşmiş bölgelerde 

erkeklere göre görece artmış ve kadınların işgücüne katılımı da önemli ölçüde artış 

göstermiştir. Aynı zamanda kadın ve çocuk işgücünün güneye göre kuzeyde daha 
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yoğun olması da kuzeyde imalat sanayinin gelişmesinde etkili olduğu ifade 

edilmektedir. 1850’li yıllardan sonra ise kadın işgücüne katılma oranı düşmeye 

başlamıştır. Bu düşüş hem sanayileşme düzeyine bağlı olarak hem de 

sanayileşmenin yapısından kaynaklandığı belirtilmektedir.  

Rios (1990), 1952-1980 yılları arasında Porto Riko’da ihracata dayalı 

sanayileşme ile kadın istihdamı arasındaki ilişkiyi imalat sanayi üzerinden ele 

almaktadır. İmalat sanayiinde kadın istihdamının yüksek olmasını kadınların montaj 

tipi faaliyetlerinde uzmanlaşmasına ve düşük ücret düzeyine bağlamaktadır. Porto 

Riko hükümeti erkekler için iş fırsatlarını arttırmak amacıyla tasarlanmış bir 

kalkınma stratejisi izlemesine rağmen, ihracata yönelik sanayileşme politikalarıyla 

adaya çekilen imalat sanayiinin kadın işçiler için güçlü bir talep ortaya çıkardığı 

vurgulanmaktadır. İmalat tesislerinin istihdam uygulamaları ile hükümet politikaları 

arasındaki açık çelişki, küresel ekonominin yeniden yapılandırılması ve artan sayıda 

kadını işgücü piyasasına getiren yeni bir uluslararası iş bölümünün ortaya 

çıkmasından kaynaklanmaktadır. 

Rau ve Wazienski (1999), sanayileşmenin kadın işgücü üzerindeki etkisini 

1960-1970 yılları arasındaki dönemde 62 ülke için ele almıştır. Sanayileşmenin 

erken dönemlerinde, sanayideki gelişmelerin kadınların işgücüne katılımlarını 

azalttığını ve farklı sanayileşme yöntemlerinin kadınların işgücüne katılımı yönünde 

farklı etkiler doğuracağını ifade etmektedir. Erken sanayileşme dönemi kadınları 

üretim ve yönetimden uzak tutarken, tarımda istihdamı da azaltarak, kadınların 

işgücüne katılım oranını düşürmektedir.  

Çağatay ve Berik (1991), Türkiye’de 1966-1982 yılları arasındaki dönemde 

ithal ikamesi sanayileşme sürecinden ihracata dayalı sanayileşmeye geçişte, kadın 

istihdamında bir değişimi olup olmadığı EKK yöntemiyle ele alınmıştır. Türkiye’de 

ihracata dayalı sanayileşme modeline geçişin kadın istihdamında göreli bir artışa 

neden olmadığı sonucuna varılmaktadır. Bunun sebebi ise sanayilerin cinsiyetçi 

yapısının direncini, kadın işgücü maliyetinin kırması mümkün olmamıştır. Bununla 

birlikte Türkiye, 80’de sanayileşme politikasında bir dönüşüm yaşadığından ihracata 

dayalı sanayileşmenin etkisinin sonraki yıllarda daha net olarak görüleceği de 

vurgulanmaktadır.  

Dedeoğlu (2016), Türkiye’de kadın istihdamı ile sanayileşme ilişkisini 

Malatya, Şanlıurfa ve Adıyaman illerinde yer alan Organize Sanayi Bölgelerinde 

Faaliyet gösteren 212 işletmeye anket yöntemi uygulayarak analiz etmektedir. 

İşverenlerin kadın istihdamı konusunda olumlu tutumları olmakla birlikte, kadınların 

asli görevinin annelik ve eş olmakla özdeşleştiği tespit edilmektedir. Kadın emeğinin 

söz konusu OSB’lerde tekstil ve gıda sektörlerinde yer alması, bu sektörlerde 

feminizasyona ilişkin işaretler vermekle birlikte, bölgenin kadın istihdamının daha 

çok kayıtdışı, geçici ve düşük ücretli olmasını Dedeoğlu, feminizasyonun 

eğretileşmesi olarak tanımlamaktadır. Kadınların her üç ilde de istihdamdaki en 

büyük engelin kadınların yerinin mekânsal olarak ev olarak görülmesidir.  
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4. Veri Seti ve Metodoloji  

Bu çalışmada, Türkiye’de kadın emeğinin belirleyicileri 1988 – 2018 

dönemine ait verilerden yararlanılarak test edilmektedir. Çalışmada ele alınan model 

Denklem (1)’de görülmektedir. Modellerin oluşturulmasında ilgili literatürden 

yararlanılmıştır (Rau ve Wazienski, 1999; Çağatay ve Berik, 1991; Rios, 1990; 

Avecedo, 1990).  

𝐸𝐹𝑡 =  𝛽0 +  𝛽1𝐸𝑇𝑅𝑡 +  𝛽2𝐺𝑅𝑡 + 𝛽3𝐼𝑁𝐷𝑡 +  𝜀𝑡               (1) 

Denklem (1)’de yer alan değişkenlerin açıklamaları ve kaynakları Tablo 1’de 

yer almaktadır.  

 

Değişkenler  Açıklama Kaynak 

EF İstihdamın nüfusa oranı, 15+, kadın (%)  

(Ulusal tahmin) 

World Bank  

ETR Mal ve hizmet ihracatı (GSYİH'nın yüzdesi) World Bank 

GR GSYİH büyümesi (yıllık %) World Bank 

IND İmalat, katma değer (GSYİH'nın yüzdesi) World Bank 

Tablo 1. Araştırmada Kullanılan Değişkenler 

 

5. Ekonometrik Yöntem  

Çalışmada analize geçilmeden önce serilerin durağanlık durumları ele 

alınmaktadır. Durağanlık sınamasında, Genişletilmiş Dickey Fuller (ADF) Birim 

Kök Testi ve Phillips- Perron Birim Kök Testinden yararlanılmaktadır.  

Değişkenler arasında sahte regresyon ilişkisini ortadan kaldırmak için 

serilerin durağanlık sınamasının yapılması gerekmektedir. Bu çalışmada ADF ve PP 

testleri serilerin durağanlık durumlarının incelenmesi için kullanılmaktadır.  

Genişletilmiş Dickey Fuller (ADF) Birim Kök Testi  

Dickey-Fuller testinin hata terimlerinin otokorelasyon içermesi durumunda 

kullanılamaması üzerine, bir değişkene ait zaman serisinin gecikmeli değerlerinin 

modele dahil edilmesi ile otokorelasyon sorununu çözen ADF testi geliştirilmiştir. 

Test denkleri aşağıda görülmektedir. 

∆𝑌𝑡 = 𝛿𝑌𝑡−1 +  ∑ 𝛽𝑖∆𝑌𝑡−𝑖
𝑝
𝑖=2 + ∈𝑡                 (2) 

∆𝑌𝑡 = 𝛼 + 𝛿𝑌𝑡−1 +  ∑ 𝛽𝑖∆𝑌𝑡−𝑖
𝑝
𝑖=2 + ∈𝑡                 (3) 

∆𝑌𝑡 = 𝛼 + 𝛿𝑌𝑡−1 +  ∑ 𝛽𝑖∆𝑌𝑡−𝑖
𝑝
𝑖=2 + 𝛾𝑇+ ∈𝑡                (4) 

𝐻0: 𝛿 = 0 temel hipotezi reddedilirse, alternatif hipotezin (H1: 0) kabul edildiği 

ve serinin durağan olduğuna karar verilmektedir. Diğer bir ifade ile seri birim kök 

içermemektedir. Ancak H0 ‘ın reddedilemediği durumda ise serinin durağan 

olmadığından diğer bir ifade ile birim kökün varlığından söz etmek mümkündür.  

ADF birim kök testinde bir diğer önemli konu da gecikme sayısının 

belirlenmesidir. Gecikme sayısının belirlenmesinde de Akaike Bilgi Kriteri (AIC) 
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ve Schwartz Bilgi Kriteri (SIC) gibi bilgi kriterleri yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Bu çalışmada da AIC ve BIC bilgi kriterleri uygun gecikmenin belirlenmesi için 

kullanılmaktadır.  

Phillips- Perron Birim Kök Testi  

Phillips (1987) ve Phillips-Perron (1988) tarafından geliştirilen birim kök testi 

(PP), hata terimleri arasında otokorelasyon olabileceği varsayımını içermektedir. PP 

testi, hata terimlerinin seri korelasyonunu düzelten parametrik olmayan bir testtir 

(Ogaki, 1993: 136).  

PP birim kök testi ile ADF testi arasındaki farkı, temel olarak seri korelasyon 

ve hata terimlerindeki heteroskedastisite ile nasıl başa çıktıkları oluşturmaktadır. PP 

testi ADF testinden daha güçlü olma eğilimindedir. PP birim kök testi için kullanlan 

denklemler aşağıdaki gibidir:  

𝑦𝑡 =  �̂�  +  �̂�𝑦𝑡−1 +  �̂�𝑡                  (5) 

𝑦𝑡 =  �̃� +  �̃� (𝑡 −  
1

2
 𝑇) + �̃�𝑦𝑡−1 +  �̃�𝑡                (6) 

 ( �̂�, �̂�) ve ( 𝜇,̃  �̃�, �̃�) EKK regresyon katsayılarıdır. Boş hipotez 𝛼 = 1, 𝛽 =

𝜇 = 0’dır. Boş hipotezin reddedilemediği durumda birim kökün varlığından, 

reddedildiği durumda ise birim kökün yokluğundan diğer bir ifade ile serinin 

durağanlığından söz etmek mümkündür. 

ARDL Sınır Testi  

Gecikmesi Dağıtılmış Otoregresif Modeller (ARDL), farklı durağanlık 

seviyelerinde olan değişkenlerin, uzun dönemli ilişkilerinin test edilmesine imkan 

veren bir yöntemdir. Pesaran et al (2001), serilerin durağanlık durumunun I(0) ve 

I(1) olup olmadığına bakılmaksızın uygulanabilen yeni bir yaklaşım geliştirerek, 

seriler arasındaki ilişkinin varlığının test edilmesi imkan vermektedirler. Analiz için 

koşullu kısıtsız bir denge düzeltme modelinde ele alınan değişkenlerin gecikme 

seviyesinin anlamlılığını test etmek için kullanılan wald veya F istatistiklerinden 

yararlanılmaktadır. 

ARDL (p, q1, q2,…..qk) olarak ifade edilen modelde p bağımlı değişkenlerin 

gecikmeli değerlerini, qk değerleri ise açıklayıcı değişkenlerin gecikmeli 

değerleridir. ARDL tahmin modeli, Denklem (7)’de görülmektedir. 

∆𝑌𝑡 = 𝛼 + ∑ 𝑦𝑖  𝑦𝑡−𝑖
𝑝
𝑖=0 + ∑ ∑ 𝑥𝑗,𝑡−𝑖

𝑞𝑗

𝑖=0
𝑘
𝑖=1   𝛽𝑗,𝑖+ ∈𝑡              (7) 

ARDL sınır testine göre değişkenlerin I(2) yada I(1)'den yüksek bir durağanlık 

seviyesine sahip olmaması gerekmektedir. Test, değişkenlerin I(0) ve I(1) durağanlık 

seviyesinde olduğu varsayımına dayanmaktadır (Udoh et al., 2015: 82). ARDL 

modeli sadece bağımlı değişkenin dinamik etkilerini değil, aynı zamanda gecikmeli 

bağımsız değişkenlerin de etkilerini ortaya koyabilmektedir (Gujarati, 2016: 219).   

ARDL Sınır testi diğer testlere göre bazı avantajlara sahiptir. Engle and 

Granger testi, iki değişkenli modeller için kullanılabilirken, ARDL daha fazla sayıda 
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değişken için uygulanabilmektedir. Diğer taraftan Johansen Eşbütünleşme testi ise 

aynı düzeyde durağan olan serilerle, büyük örnekler için uygundur (Ahmad ve Du, 

2017). Ancak ARDL sınır testi, hem değişkenlerin aynı düzeyde durağan olmaları 

şartı aramaz hem de küçük örneklerle de kullanılabilen bir test tekniği olması 

itibariyle avantajlar taşımaktadır. ARDL modeli, yeterli sayında gecikmeye imkân 

vermektedir. Diğer bir avantajı da hata düzeltme modeli ile kısa dönem katsayılarını 

uzun dönem dengesi ile bütünleştirerek veri kaybına yok açmadan tahmin 

sağlamasıdır (Dantama et. al., 2012: 149). 

6. Bulgular 

ARDL testinde serilerin durağanlık seviyesinin tespit edilmesi önemlidir. 

Serilerin durağanlıklarının sınanması amacıyla ADF ve PP birim kök testlerinden 

yararlanılmaktadır. Tablo 2’de ADF birim kök test sonuçları ve Tablo 3’de PP birim 

kök test sonuçları görülmektedir. 

Değişkenler Sabitli Model Sabitli ve Trendli Model 

 Seviye Fark Karar Seviye Fark Karar 

EF -1.941 -6.228* I(1) -1.260 -7.278* I(1) 

ETR -1.499 -5.067* I(1) -2.996 -4.964* I(1) 

GR -5.833* -9.667* I(0) -5.881* -9.503* I(0) 

IND -1.747 -4.816* I(1) -0.886 -5.261* I(1) 

Not: *, **, *** sırasıyla %1, %5,%10 anlamlılık düzeylerini 

göstermektedir. 
Tablo 2: ADF Birim Kök Testi Sonuçları 
 

 

Tablo 3: PP Birim Kök Testi Sonuçları 

Serilerin durağanlık sonuçları Tablo 2 ve Tablo 3’te yer almaktadır. Elde 

edilen sonuçlar birbirini destekler niteliktedir. Sonuçlar incelendiğinde serilerin 

farklı seviyelerde durağan oldukları görülmektedir. EF, ETR ve IND serileri fark 

durağan ve GR serisinin durağan olduğuna karar verilmektedir. 

ARDL Sınır Testi Sonuçları  

Tablo 4’te ARDL test sonuçları görülmektedir. Tablo incelendiğinde F 

istatistik değerinin her iki modelde de I(0) ve I(1) sınır değerlerinin üzerindedir.  

 

Değişkenler Sabitli Sabitli ve Trendli 

 Seviye Fark Karar Seviye Fark Karar 

EF 0.327 -6.176* I(1) 0.922 -7.605* I(1) 

ETR -1.490 -6.372* I(1) -3.094 -5.94* I(1) 

GR -5.971* -18.62* I(0) -7.508* -18.121* I(0) 

IND -1.785 -4.822* I(1) -0.918 -5.2679* I(1) 

Not: *, **, *** sırasıyla %1, %5,%10 anlamlılık düzeylerini 

göstermektedir. 
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Optimal Gecikme F-Değeri Sonuç 

1,3,4,4 8.949* Koentegrasyon Var 

Sınırların Kritik Değerleri 

Anlamlılık değeri I(0) I(1)  

%1 3.008 4.15  

%5 3.71 5.018  

%10 5.333 7.063  
Uygun gecikme uzunluğu AIC kriterine göre 2 olarak seçilmiştir. *, **, *** sırasıyla %1, 

%5,%10 anlamlılık düzeylerini göstermektedir. 

Tablo 4: ARDL Koentegrasyon Sonuçları 

 

Tablo 4’te yer alan sonuçlar incelendiğinde seriler arasına uzun dönemli bir 

ilişkinin var olduğu görülmektedir. Tablo 5’te ARDL Uzun Dönem Katsayıları 

görülmektedir. 

 

Değişkenler  Katsayılar Standart Hata t-değeri Anlamlılık 

GR -2.587 0.957 -2.704 0.021 

IND 1.770 0.367 4.823 0.001 

ETR 1.119 0.370 3.028 0.012 

C -13.531 5.969 -2.267 0.045 

Tablo 5: ARDL Uzun Dönem Sonuçları 

Kadın istihdamı ile tüm değişkenler arasında %5 düzeyinde anlamlı bir ilişki 

söz konusudur. Büyüme, kadın istihdamını negatif yönde etkilerken sanayileşme ve 

ihracat ise kadın istihdamını pozitif yönde etkilemektedir. Ekonomik büyümede 

%1’lik bir artış, kadın istihdamında %2.5 azalmaya neden olacaktır. Sanayileşme ve 

ihracatta %1’lik bir artış ise kadın istihdamını sırasıyla %1.7 ve %1.1 arttıracaktır. 

Ekonomik büyüme, kadın istihdamını azaltarak, kadınların özel alana itlmesine 

neden olabilmektedir. Ekonomik büyüme, hanehalkı içinde neden olacağı refah artışı 

ile kadınların işgücü piyasasından çekilmesine neden olabilir. Ancak sanayileşme ve 

ihracat artışı kadın istihdamını arttırmaktadır. Dolayısıyla sanayileri ihracata dayalı 

olarak büyüyen ekonomilerde ekonomik büyümenin kadın istihdamını azaltıcı etkisi 

bertaraf edilebilir.  

 

Değişkenler Katsayılar Standart Hata t-değerleri Anlamlılık 

D(GR) -0.275 0.046 -5.991 0.000 

D(IND) 1.568 0.215 7.296 0.000 

D(ETR) -0.076 0.092 -0.828 0.425 

CointEq(-1)* -0.399 0.059 -6.750 0.000 

Tablo 6: Kısa Dönem ECM Test Sonuçları 

Tablo 6’da kısa dönemli sonuçlar görülmektedir. Tablo 6’deki sonuçlar 

incelendiğinde her iki modelde de ECT katsayısı negatif ve anlamlı olduğu 

görülmektedir. Kısa dönemde büyüme ihracat, kadın istihdamını negatif etkilemekte 

ve sanayileşme pozitif etkilemektedir.  

ARDL modeline ilişkin güvenilirlik testleri (EK 1) incelendiğinde modelde 

LM testi sonuçlarına göre otokorelasyon sorunun ve Breusch-Pagan-Godfrey 
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Heteroskedasticity Test sonuçlarına göre ise değişen varyans sorununun olmadığı 

görülmektedir. Jarque-Bera testine göre hata terimi normal dağılımlıdır ve Ramsey 

RESET Testi sonuçlarına göre ise model kurma hatası bulunmamaktadır. CUSUM 

ve CUSUMQ testleri (EK 2) modelin istikrarlılığı hakkında bilgi vermektedir. 

Eğrilerin %5 güven aralığı sınırları içerisinde yer alması her iki modelin de istikrarlı 

olduğunu göstermektedir.  

Sonuç  

İhracata dayalı büyüme modeli, birçok ülkede ucuz işgücü olan kadın 

emeğinin erkek emeği yerine ikame edilmesini sağlamıştır. Diğer taraftan kadın 

işgücünün bazı kendine has özellikleri de kadın işgücünün erkek işgücü yerine tercih 

edilmesini sağlamıştır. Ancak her ne kadar kadın işgücü ucuz olsa da bazı ülkelerde 

kadınların çalışmasına yönelik sosyal tutum ve davranışlar, kadınların istihdam 

edilmesini engelleyebilmektedir. Sanayileşme ile kadın işgücünün tercih edilmesi 

arasındaki ilişki bu nedenle çok net değildir. Yapılan çalışmaların bir kısmı ise 

ülkenin sanayileşmenin erken aşamasında olup olmadığına göre işgücünde cinsiyetin 

farklılaştığını ifade etmektedir.  

Bu çalışma, Türkiye’de sanayinin kadın istihdamı üzerindeki etkisini test 

etmektedir. Bu alanda daha önce yapılan sınırlı düzeydeki çalışmalar, Türkiye’de 

kadın istihdamı ile sanayileşme arasındaki ilişkinin negatif bir ilişki içerisinde 

olduğu sonucuna varmıştır. Çalışmamızda Türkiye’de sanayileşme ile kadın 

istihdamı arasında pozitif bir ilişkinin var olduğu görülmektedir. Diğer taraftan uzun 

dönemde ekonomik büyüme ile kadın istihdamı arasındaki negatif ilişki tespit 

edilmiştir. Ekonomik büyümenin yol açacağı refah artışı hanehalkı üzerinde 

kadınların çalışmasına yönelik tutum ve davranışları değiştirebilir. Diğer taraftan bu 

durum kalkınmanın erken aşamalarında görece kadın işgücünün erkek işgücüne göre 

daha az tercih edilmesi ile de ilişkilendirilebilir. Ancak sanayileşme ve ihracatın 

kadın istihdamı üzerindeki pozitif etkisi göz önüne alındığında, kadın istihdamını 

arttıracak bir politika aracı olarak ihracata dayalı sanayilerin kadın istihdamı 

yönünden teşvik edilmesi önerilmektedir.   
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Testler X2 Anlamlılık 

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test 2.559 0.278 

Heteroskedasticity Test: Breusch-Pagan-Godfrey 7.086 0.955 

Ramsey RESET Test 0.132 0.724 

Jarque-Bera test 0.917 0.632 
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EK-2 

 
 

 
 

 

Katkı Oranı Beyanı 

Bu makalede Işıl Demirtaş, literatür taramada %50, veri analizinde %20, yazım 

düzenlemede %25; Durmuş Çağrı Yıldırım, veri analizinde %80, yazım 

düzenlemede %50; Seda Yıldırım, literatür taramada, %50, yazım düzenlemede %25 

oranında katkı sunmuşlardır. 

Çatışma beyanı 

Makalenin yazarları, bu çalışma ile ilgili taraf olabilecek herhangi bir kişi ya da 

finansal ilişkileri bulunmadığını dolayısıyla herhangi bir çıkar çatışmasının 

olmadığını beyan ederler. 

Destek ve teşekkür 

Çalışmada herhangi bir kurum ya da kuruluştan destek alınmamıştır. 
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